
  

 

 
29. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“    

21.10.2024                       Pondelok  
Pondelok 29. týždňa 
v Cezročnom období, Féria 
 
 

ruž. 17:00 
 

ruž. 17:00  

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. rodiny - č. 212) 

VÝP. DUCH. J.M.   
 Bartošovce (+Ján,+Anna,+Milan - č. 47) - za 
účasti detí a mladých!    

22.10.2024                          Utorok   
Utorok 29. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Jána Pavla II., pp., 
Ľub. sp. 
 
  

ruž. 08:00 
 
  

17:00 
 
 

Hertník (+Emil,+Mária,+Juraj,+Jozef - č. 68) 

VÝP. DUCH. J.M.   
ruženec bez kňaza 
Bartošovce (+Justína Lenartová - XI./´24 - č. 132) 
Modlitbové stretnutie s modlitbou k sv. Charbelo-
vi+pomazanie olejom sv. Charbela (vylož. Sviat. 
Oltárnej)!         +uctenie relikvie sv. Jána Pavla II. 

23.10.2024                           Streda  
Streda 29. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Jána Kapistránskeho, 
kň., Ľub. sp. 
 
 

 
07:30 

  
 

ruž. 17:00 
 

ruženec bez kňaza 
Bartošovce (zdr., B. pož., milosti a dary D. Sv. pre 
Kristiánka, Tomáška a ostatných členov rodiny - č. 
127) 
Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Rastislava a 
Sylviu - 30 rokov manželstva - č. 81)     

24.10.2024                         Štvrtok             
Štvrtok 29. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Alebo: Sv. Antona Máriu Clare-
ta, bs., Ľub. sp. 

ruž. 17:00 
     

ruž. 17:00 

        

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za 50 rokov 
manž. života pre Jána a Martu - č. 404)  
Bartošovce (+rodičia, a +starí rodičia - č. 39) 
VÝP. DUCH. J.M. 

25.10.2024                           Piatok   
Piatok 29. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Alebo: Sv. Maura, bs., Ľub. sp. 

16:30 
 
 
 

ruž. 17:45 

Bartošovce (zdr., b. pož. a dary D. Svätého pre 
Františku - 50 rokov života - č. 27) - večerná 
omša zo zajtrajšej slávnosti posvätenia chrámu! /
slávnosť/ 
Hertník (+Margita Chomová rod. Palšová II. - č. 
160) - za účasti detí a mladých! 
- po sv. omši liturgická príprava snúbencov na sobáš z 
Bartošoviec Jakub K. a Soňa H.! (Hertník - sakristia) 

26.10.2024                          Sobota    
Sobota 29. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Alebo: Prebl. P. Márie v sobotu, 
Ľub. sp. 
Výročie posvätenia chrámov, kto-
rých deň posviacky nie je známy 
(Slávnosť len v posvätených kosto-
loch)     
 
- večerná omša z nasledujúcej ne-
dele! 
 

 ruž. 08:00 
 

15:00 
 
 
 
 
 
 

Hertník (+Juraj,+Margita,+Eva - č. 180) VÝP. 

DUCH. J.M. 

Bartošovce (za novomanželov Kubinových - Jaku-
ba a Soňu) sobášna sv. omšia /zo slávnosti posvä-
tenia chrámu/       
ZMENA ČASU!  
            27. 10. 2024 Zmena z  letného na zimný      
č         čas, 3:00 → 2:00 (27. 10. 2024 -31.12.2024 
Zimný čas). Znamená to, že sa o 3.00 h stredoeu-
rópskeho letného času (SELČ) posunú hodiny na 

2.00 h stredoeurópskeho času (SEČ).  
Ľudia teda budú spať o hodinu dlhšie.   

27.10.2024                     NEDEĽA  

30. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „B“ -  

07:30 
09:00 

 

10:30 
 

 

Hertník (za veriacich)  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Sáru a Sofiu 
- č. 69)  
Hertník (+Jozefovia,+Peter,+Mária - č. 111) 

VÝP. DUCH. J.M. 
 14:00 pobožnosť Hertník  
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Téma 2024:„Choďte a pozvite všetkých na hostinu.“ (porov. Mt 22,9) 

V mene pápeža sa 20. októbra 2024 na Misijnú nedeľu bude Cirkev na celom svete 
modliť a pomáhať tým najchudobnejším z chudobných v Afrike, Ázii a Latinskej Ame-
rike. Misijná nedeľa je najväčšou solidárnou akciou na našej planéte. Univerzálna cirkev 
vysiela silný signál lásky a solidarity a zbiera prostriedky pre najchudobnejších. Keď sa 
pripojíte, váš dar z Misijnej nedele im spolu s ostatnými veľmi pomôže! 
Malawi – tohtoročná cieľová krajina 
Cirkev na Slovensku je súčasťou univerzálnej – katolíckej Cirkvi. Aby sme sa spojili so 

sestrami a bratmi na celom svete, počas Misijnej nedele sa každý rok sústredíme na jed-

nu krajinu. V roku 2024 vás vezmeme do Malawi. V druhej najchudobnejšej krajine Af-

riky vládne nesmierna bieda, neustále tu nanovo prepuká mor a každé druhé dieťa je 

podvyživené. Malawi je rozlohou raz tak veľké ako Slovensko a má 10 miliónov obyva-

teľov. 48% z nich sa hlási ku kresťanstvu. Názov štátnej hymny Malawi v jednom z pô-

vodných jazykov znie: „Mlungu dalitsani Malawi.“ V preklade to znamená: „Bože, po-

žehnaj našej zemi.“ 

Posolstvo pápeža Františka 
Slová „Choďte a pozvite!“ nás povzbudzujú k tomu, aby sme vykročili na svoju misiu. 

Pápež František v posolstve vyjadruje túžbu, aby boli všetci pokrstení pripravení – kaž-

dý podľa svojho životného stavu – znovu a znovu vychádzať a vzbudiť tak nové misijné 

hnutie, ako tomu bolo v začiatkoch kresťanstva! Evanjelium pozýva všetkých na Božiu 

hostinu, kde vládne radosť, zdieľanie, spravodlivosť a bratstvo v spoločenstve s Bohom 

a s druhými. Sme pútnikmi a naším poslaním je byť misionármi nádeje. (pmd) 



  

 

Misionárom - Tu a teraz 
Poslanie byť misionárom každý z nás dostal skôr, ako začal hovoriť a chodiť – a to 
v okamihu krstu. Nemá a nedá sa odkladať z lenivosti, z pohodlia či vypočítavosti. 
Každý z nás je misionárom a jeho „ohňová zem“, plná výziev,  nebezpečenstva, nepred-
vídaných okolností a prekonávania seba samého je práve tam, kde stojí.  
Netreba hľadať prstom po mape tú najzaujímavejšiu lokalitu, kde by som raz chcel byť 
misionár. Tá možno príde a možno nie – no každodenný tréning na misijnom poli je 
možné a potrebné začať tu. A často na to treba odvahu a okamžitú iniciatívnu reakciu, 
bez obzerania sa a čakania, kto by to mohol urobiť lepšie a kto je schopnejší, ako ja. Vo 
chvíli, ako mi Boh dáva pocítiť, že kdesi, u kohosi je jeho lásky primálo v akejkoľvek 
nenaplnenej potrebe tela a duše, to je presne to miesto, čas, priestor a situácia, kde mám 
vykročiť JA! A tak sa misijným tréningovým poľom stáva aj ranný výbuch, keď sa vše-
tci ponáhľame do práce a do školy… a keď je zrazu kuchyňa primalá a predsieň prites-
ná. Čo tak priniesť do tohto dusna krátku, no pokojnú rannú modlitbu, či dokonca čosi 
spevavé, na čom všetci doma frčíme a dokáže nám to pozdvihnúť náladu? Alebo 
v práci: nastal problém, pretože kolegyňa čosi nedotiahla. Nie je mojou misionárskou 
úlohou skúmať, prečo to urobila a vytknúť jej to. Stačí pohľad a vidím, že ju to mrzí, je 
v rozpakoch, no netuší, čo s tým ďalej. Misionár prisúva stoličku a ponúkne slová: 
„Pozrieme sa na to spolu, dobre?“ Suseda, ktorá už rok opatruje manžela na lôžku, hoci 
ešte donedávna bol čulý a plný energie. Kolotoč nemocnica – lôžko doma, nekončiace 
infekcie, nechuť do jedla. Misionár má uši a čas vypočuť, povzbudiť, popýtať sa na 
potreby – a potom čo aj potichu nechať na múriku pre neho ďalšie strapce hrozna. Ne-
povedala vari pani suseda, že hoci pacient nič nechce jesť, zjedol práve toto naše hroz-
no na posedenie a pochutil si? Stratiť pri tom prirodzene slovo o Bohu, ktorý neopúšťa, 
spolu so skúsenosťou, akú som zažil a zažívam, plus modlitba a žehnanie každému, 
koho stretnem, na koho myslím, o kom mi hovoria či píšu… 
Hej, a misionár musí byť aj náročný: na seba, na svoj čas s Bohom a jeho stále pozná-
vanie, na svoju službu a vydanie všetkých darov, ktoré dostal a za ktoré je zodpovedný. 
Aj za tých, ktorým slúži: nebáť sa láskavo, no pravdivo pomenovať chyby aj problém, 
pomôcť vstať a oprášiť s vysvetlením, prečo znovu pád. Nikdy to však nemá zabolieť, 
len posunúť, pomôcť rásť. (slovo+) 

Modlitba Svätého Otca počas modlitbového stretnutia  
„RUŽENEC ZA POKOJ“  

Panna Mária, naša matka, znovu sme tu v tvojej prítomnosti. Ty poznáš bolesti a náma-
hy, ktoré v tejto chvíli ťažia naše srdce. Dví-
hame k tebe svoj zrak, ponárame sa do tvojho 
pohľadu a zverujeme sa tvojmu srdcu. 
Aj tebe, ó matka, život pripravil ťažké skúšky 
a ľudské obavy, ale ty si bola odvážna a sme-
lá: všetko si zverila Bohu, odpovedala si mu s 
láskou, nezištne si sa obetovala. Ako nebo-
jácna žena milosrdenstva si sa ponáhľala na 
pomoc Alžbete, pohotovo si sa chopila potre-
by nevesty a ženícha na svadbe v Káne. So 
silou ducha si na Kalvárii veľkonočnou náde-
jou rozžiarila noc smútku. Napokon si s ma-

terinskou nehou dodala odvahu vystrašeným učeníkom vo Večeradle a spolu s nimi si 
prijala dar Ducha Svätého. 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: Pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. - Upratovanie: Od 26.10. do 
1.11.2024 upratujú tieto rodiny Micheľová 292, Štibľarová 14, Štiblarová 297 a Adamišinová 
16. - 22. 10.2024 - utorok - modlitbové stretnutie - pomazanie olejom sv. Charbela v Barto-
šovciach so začiatkom o 17:00 hod. - Zároveň v utorok bude uctenie sv. relikvie sv. pp. Jána 
Pavla II. Aj na toto uctenie sa pripravujme modlitbou každý osobne. - Každý piatok - modlitba 
ružencov pred Gospou alebo v kostole o 21:00 hod. - Pri večerných sv. omšiach začíname spo-
ločne ružencom, časom sv. omše, sv. omšami ráno bez kňaza pred sv. omšou, pokiaľ nie je uve-
dené inak.  Keď jeden kňaz slúži dve sv. omše, spolu sa modlíme pri druhej sv. omši. - Zbierka 
pre Damiánka /nákladná operácia/ činila v Hertníku sumu 1200 eur. Pán Boh zaplať za štedrý 
príspevok. - Novomanželia Harčarufkoví obetovali zo svadby na kostol 240 eur a novomanželia 
Križanovskí 100 eur. Pán Boh zaplať!   
- 25.10. - V chrámoch, ktoré sú posvätené /chrám v Bartošovciach/, ale ich deň posviacky 
nie je známy, sú´prvé vešpery a večerná omša zo zajtrajšej slávnosti výročia posvätenia chrá-
mu /26.10./. 26.10. - V chrámoch , ktoré sú posvätené, ale ich deň posviacky nie je známy, sú 
druhé vešpery a večerná omša zo slávnosti výročia posviacky chrámu. 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa o čistotu 
a krásu Božieho domu. 
V mene našej rodiny úprimne Pan Boh zaplat veriacim z farnosti hertnik a filialky v Bartošov-
ciach za vaše milodary pre nášho syna Damianka po operácii v zahraničí. Pan Boh zaplat aj ru-
žencovému bractvu v Hertniku za modlitby pred operáciou za nášho syna aj všetkým Vám ktorí 
ste sa s nami na dialku spojili v modlitbe.  
Vážime si pomoc, ktora sa nám dostala vo farnostiach. Je to pre nás veľká pomoc a vdacnost za 
tak silné spoločenstvo veriacich v tak náročnejšie zivotnej sitiacii. Ďakujeme za zbierku na pod-
net farnikov a všetkým ktorí sa podieľali na jej organizáci. Pan Boh zaplat Rodina sabolova  

A teraz ťa prosíme: prijmi naše volanie! Potrebujeme tvoj pohľad, ktorý je láskavý a 
nás pozýva dôverovať tvojmu Synovi Ježišovi. Ty, ktorá si pripravená prijať naše trá-
penie, príď nám na pomoc v týchto časoch utláčaných nespravodlivosťou a ničených 
vojnami, zotri slzy z trpiacich tvárí tých, ktorí oplakávajú smrť svojich blízkych, svo-
jich detí, prebuď nás z letargie, ktorá nám zatienila cestu, a odzbroj naše srdcia od zbra-
ní násilia, aby sa čoskoro naplnilo Izaiášovo proroctvo: „Zo svojich mečov si ukujú 
radlice a zo svojich kópií kosáky, národ proti národu nezodvihne meč, a nebudú sa viac 
priúčať boju“ (Iz 2, 4). 
Panna Mária, obráť svoj materinský pohľad na ľudskú rodinu, ktorá stratila radosť z 
pokoja a stratila zmysel pre bratstvo. Matka, prihováraj sa za náš ohrozený svet, aby 
chránil život a odmietol vojnu, aby sa staral o trpiacich, chudobných, bezbranných, 
chorých a trpiacich a chránil náš spoločný domov. 
Prosíme teba, Matka, o Božie milosrdenstvo, lebo ty si Kráľovná pokoja! Obráť mysle 
tých, ktorí živia nenávisť, utíš hluk zbraní, ktoré plodia smrť, uhas násilie, ktoré sa rodí 
v ľudských srdciach, a vnukni mierové plány v konaní tých, ktorí vládnu národom. 
Panna Mária, Kráľovná posvätného ruženca, rozviaž uzly egoizmu a rozptýľ temné 
mraky zla.  
Naplň nás svojou nežnosťou, pozdvihni nás svojou starostlivou rukou a obdaruj nás, 
svoje deti, tvojím materinským pohladením, ktoré nám dáva nádej na príchod nového 
ľudstva, kde „...sa z púšte stane sad a sad bude považovaný za les. V púšti sa usadí prá-
vo a v sade sa rozhostí pravda. Účinkom pravdy bude pokoj...“ (Iz 32, 15 - 17). 
Ó, Matka, Záchrana rímskeho ľudu (Salus Populi Romani), oroduj za nás! 
(vaticannews) 
 


